
Dominanta Strašic se na počátku prosince ocitla pod sněhovou přikrývkou, která 
ovšem příliš dlouho nevydržela. Následující období spíše připomínalo jaro. 

O Silvestru byla pak naměřena nejvyšší teplota 18,2 stupně Celsia, 
což překonalo teplotní rekord 16,3 stupně Celsia na Silvestra roku 1935. 

(ilustrační foto Jana Kešnerová)

cena: 10 Kč
MK ČR E 128 33ROČNÍK XXXLeden 2023

Z obsahu
Zápis z Rady obce č. 02/11/22, Zápis z Rady obce č. 03/12/22, Zápis z Rady obce č. 04/12/22; 

Slovo starosty – Do nového roku vstupujeme s nadějí; Zajímavosti ze ZŠ; Andělský Advent v mateřské škole; 
Vítání občánků; Vánoční trhy – Hohenfels; Ing. Fr. Nerad: Obecně závazné vyhlášky; Novinka v knihovně; 

Mikulášská 2022; Muzejní aktuality; Hledání předků; Moje samostatná Česká republika; Jízdní řády.



Leden 2023 – ROČNÍK XXX strana 2

Zápis z Rady obce č. 02/11/22 (14. 11. 2022)
J. Hahner, M. Straka

I. Projednáno
1.  Rozpočtové opatření obce Strašice č. 9–2022

RO projednala Rozpočtové opatření obce Strašice 
č. 9–2022. Toto rozpočtové opatření zahrnuje navýše-
ní příjmů o 1 mil. Kč za další prodej pozemku ve Dvoře. 
Navýšení výdajů na opravu chodníku na návsi, náklady 
na rekonstrukci prodejny v sídlišti, náklady na strojní seká-
ní trávy, plynofikaci bytu v č.p. 467 a další drobné přesuny 
v rámci výdajové stránky rozpočtu.
RO bere na vědomí Rozpočtové opatření obce 
Strašice č. 9–2022.

2.  Rozbor hospodaření Obce Strašice k 30.9.2022
RO projednala Rozbor hospodaření Obce Strašice k 30. 9. 
2022. Příjmy po konsolidaci činily 63,264 mil. Kč, výdaje 
činily 54,738 mil. Kč. Na splátky úvěrů bylo vynaloženo 
1,242 mil. Kč. Na běžných účtech je k dispozici 13,740 mil. 
Kč.
RO schvaluje Rozbor hospodaření Obce Strašice 
k 30. 9. 2022.

3.  Žádost o souhlas se zřízením provozovny
RO projednala žádost o vydání souhlasu se zřízením pro-
vozovny, kde bude nakládáno se stavebním materiálem 
a stavebními odpady. Předmětem předložené nájemní 
smlouvy je využití pronajatých pozemků k recyklaci be-
tonu. Manipulační plocha se nachází na pozemku bývalé 
kotelny v kasárnách.
RO s tímto záměrem nesouhlasí, protože by se v místě 
zvýšila prašnost, hluk a dopravní zátěž. Rovněž by bylo 
ohroženo odpadní potrubí z důvodu splachu betonového 
prachu.
RO neschvaluje záměr zřídit uvedené zařízení dle 
žádosti č.j. 1059/22.

4.  Cena tepla pro rok 2023
RO projednala kalkulaci ceny tepla z obecních kotelen pro 
rok 2023. Cena tepla s ohledem na vzniklou situaci bude 
vyšší než v posledních letech, avšak s ohledem na zastro-
pování cen plynu bude činit 1455 Kč/1GJ bez DPH.
RO v souvislosti se zvýšením ceny tepla přijala další opat-
ření, která pomohou snížit náklady na živobytí v obec-
ních bytech. Pro rok 2023 nedojde k navýšení nájemné-
ho o 5 %. Dále bude zavedena poradenská činnost, kdy 
odborný pracovník bude se zájemci konzultovat možnosti 
podpory ze strany státu. Na jednání ZO Strašice bude rov-
něž projednán návrh, že poplatky za svoz komunálního 
odpadu budou v roce 2023 hrazeny na základě dobrovol-
ného rozhodnutí jednotlivých poplatníků. Nezaplacené po-
platky nebudou v roce 2023 případně vymáhány.
RO schvaluje Cenu tepla pro rok 2023 ve výši 
1455,205 Kč/1GJ bez DPH. RO schvaluje pozastavení 
zvýšení nájmu obecních bytů o 5 % pro rok 2023. RO 

schvaluje zavedení poradenské činnosti z důvodu 
možné výplaty sociální podpory od státu. 

5.  Zpráva z jednání Bytové komise
RO projednala Zprávu z jednání Bytové komise ze dne 
2. 11. 2022. Komise doporučila přidělit byt 3+1 v č.p. 462 
paní D. Přecechtělové, byt 2+1 v č.p. 456 panu J. Cíglero-
vi, byt 2+1 v č.p. 467 paní P. Melicharové a byt 1+1 v č.p. 
559 panu P. Froňkovi. Příští jednání komise proběhne 7. 
12. 2022 v 16 hodin.
RO schvaluje přidělení bytů dle doporučení Bytové 
komise ze dne 2.11.2022. 

6.  Jmenování členů komisí při Radě obce Strašice
RO projednala s ohledem na návrhy jednotlivých volebních 
stran složení jednotlivých komisí při Radě obce Strašice. 
Místostarosta bude pověřen koordinací prací jednotlivých 
komisí. Komise budou pracovat v tomto složení:
Komise životního prostředí – Mgr. Jiří Kantor (předse-
da), Ing, Zdeňka Lazebníková, Marcel Řáha, Ing. Václav 
Mezek, Zbyněk Ludvík, Mgr. Pavla Hrádková, Jiří Přibáň
Komise pro veřejné zakázky – Miroslav Praum (před-
seda), Antonín Horáček, Josef Štych, Josef Kotnauer, 
Bc. Martin Gavel, Milan Mraček, Mgr. Tomáš Svoboda, 
Jana Švandrlíková
Komise pro rozvoj obce – Ing. arch. Eva Sovadinová 
(předsedkyně), Miroslav Praum, Mgr. Tomáš Svoboda, 
Jana Švandrlíková, Martin Pokorný, Milan Mraček, Josef 
Huml ml., Ing. Karel Šnaiberk
Komise pro kulturu, sport a turismus – Eva Kloudo-
vá (předsedkyně), Ivoš Čermák, Zuzana Stupková, Jana 
Kuncová, Petr Hojsák, Magdalena Dezortová, Renata Pře-
vrátilová, Mgr. Pavla Hrádková, PhDr. Mgr. Lenka Čarno-
gurská, Štefan Blaško, Mgr. Martin Weber, Vítězslav Cvan
Komise pro partnerské obce – Mgr. Pavla Hrazdilová 
(předsedkyně), Mgr. Jiří Kantor, Josef Štych, Ing. Franti-
šek Nerad, Zuzana Stupková, Vítězslav Cvan, Petr Fabi-
án, Ing. Petr Macháček
Bytová komise byla na základě požadavku členů bytové 
komise doplněna o paní Evu Buchovou.
RO jmenuje členy komisí dle návrhu uvedeného 
ve zprávě. RO pověřuje Mgr. Martina Straku 
koordinací prací jednotlivých komisí.

7.  Program jednání ZO Strašice dne 1. 12. 2022
RO projednala návrh programu jednání ZO Strašice dne 1. 
12. 2022. RO doporučila, aby se jednání ZO řídilo násle-
dujícím programem:
 1. Zahájení
 2. Schválení programu jednání
 3. Schválení orgánů jednání



Leden 2023 – ROČNÍK XXX strana 3

 4. Náměty a podněty občanů
 5.  Zřízení finančního a kontrolního výboru 

a) určení počtu členů finančního a kontrolního výboru 
b) volba předsedy finančního výboru 
c) volba předsedy kontrolního výboru 
d) volba členů finančního výboru 
e) volba členů kontrolního výboru

 6.  Rozhodnutí o odměnách neuvolněným členům ZO, 
výborů a komisí

 7.  Schválení zástupce obce ve sdruženích obcí
 8. Schválení oddávajících
 9. Rozbor hospodaření obce Strašice k 30.9.2022
 10.  Rozpočtové opatření obce Strašice č. 8–2022, 

9–2022

 11.  Pravidla Rozpočtového provizoria obce Strašice 
na rok 2023

 12.  Střednědobý výhled rozpočtu obce Strašice na roky 
2024–2025

 13.  Schválení dohody o provedení práce s členem ZO 
Strašice

 14. Projednání úlev pro občany pro rok 2023
 15. Kontrola usnesení
 16. Interpelace zastupitelů
 17. Návrh usnesení
 18. Závěr
RO schvaluje návrh programu jednání ZO Strašice 
dne 1.12.2022. 

Zápis z Rady obce č. 03/12/22 (7. 12. 2022)
J. Hahner, M. Straka

I. Doklady a informace na vědomí
1.  Informace: RO byl předložen zápis z jednání Výkonné-

ho výboru Vodohospodářského sdružení Rokycanska 
ze dne 15.11.2022. Předmětem jednání byla informace 
o volbě předsedy a místopředsedy VSR a dále stanovení 
ceny vodného a stočného pro rok 2023. Volba předsedy 
a místopředsedy proběhne na valné hromadě. Na před-
sedu byl navržen starosta Rokycan Ing. Tomáš Rada, 
jako místopředseda byl navržen starosta Mirošova Vlas-
timil Sýkora. Cena vodného pro obec Strašice byla navr-

žena ve výši 68,63 Kč/m3 bez DPH, oproti roku 2022 je 
nárůst o 11,58 Kč. Cena je stanovena finančním mode-
lem ministerstva financí.

2.  Informace: RO byl předložen na vědomí dopis společnos-
ti EKO–KOM, a.s. ohledně množství vytříděného odpadu 
za 3. čtvrtletí roku 2022. Z obce bylo svezeno 9,9 tun pa-
píru, 7,8 tun plastů a 8,8 tun skla. Za svezený odpad bude 
poskytnut příspěvek ve výši 83 tis. Kč.

II. Projednáno
1.  Projednání zápisu z jednání ZO Strašice

RO schvaluje opatření k realizaci přijatých usnesení 
ZO Strašice ze dne 1.12.2022.

2.  Žádost o nájem pozemku – Solar Grid spol. 
s r.o.
RO projednala žádost o pronájem pozemku v rámci sklád-
ky komunálního odpadu za účelem rozšíření fotovoltaické 
elektrárny. Doba nájmu by činila 30 let.
RO bere na vědomí žádost č.j. 1116/22. RO schvaluje 
záměr pronájmu části pozemku p.č. 484/7 a části 
pozemku p.č. 487/12 v k.ú. Strašice.

3.  Žádost o pronájem nebytových prostor – E. Pichl
RO projednala žádost o pronájem nebytových prostor 
v č.p. 491. Místnost bude využita pro uskladnění modelář-
ských výrobků a materiálu.
RO schvaluje pronájem nebytových prostor v č.p. 
491 dle žádosti č.j. 1043/22.

4.  Žádost o pronájem nebytových prostor – M. 
Fryauf
RO projednala žádost o pronájem nebytových prostor 
v č.p. 644. Místnost bude využita pro podnikatelské účely.
RO bere na vědomí žádost č.j. 1075/22. RO schvaluje 
záměr pronájmu nebytových prostor v č. 644.

5.  Žádost o povolení akce – L. Monhart
RO projednala žádost o povolení akce v areálu koupali-
ště dne 22.7.2023. Bude se jednat o koncert 6–8 kapel 
kytarové muziky. Akce bude ukončena do 01:00 hod. dne 
23.7.2023.
RO konstatuje, že jelikož není akce v OZV, musí tato akce 
skončit do 22:00 hod.
RO schvaluje konání akce dle žádosti č.j. 1159/22 
s podmínkou, že akce skončí nejpozději ve 22:00 
hod.



Leden 2023 – ROČNÍK XXX strana 4

6.  Žádost o úpravu koupelny – M. Poláček 6. 
Žádost o úpravu koupelny – M. Poláček
RO projednala žádost o úpravu koupelny v bytě v č.p. 447, 
a to formou výměny vany za sprchový kout. Důvodem žá-
dosti je snížená hybnost manželky.
RO schvaluje žádost č.j. 1088/22. 

7.  Žádost o pronájem bytu – J. Halamová
RO projednala žádost o možnost pronájmu bytu č. 8 v č.p. 
457. Důvodem žádosti je stěhování do Rokycan, byt by 
však žadatelka ráda poskytla dceři po dokončení studia.
RO konstatuje, že lze projednat případný podnájem 
na dobu 1 roku, ale musí být předložen konkrétní uchazeč.
RO neschvaluje žádost č.j. 1149/22.

8.  Žádost o převedení nájmu bytu – M. Hrubý
RO projednala žádost o převedení nájmu bytu v č.p. 560 
z paní Boženy Zapletalové na jejího syna pana M. Hrubé-
ho. Stávající nájemkyně v nedávné době zemřela a pan 
Hrubý by byt rád využíval.
RO schvaluje převedení nájmu bytu dle žádosti č.j. 
1167/22. 

9.  Žádost o schválení podnájmu – V. Měšťanová
RO projednala žádost o možnost sjednání podnájmu 
v bytě v č.p. 464 mezi paní V. Měšťanovou a J. Kotnaue-
rem.
RO konstatuje, že podnájemní smlouva může být uzavře-
na v maximální délce 12 měsíců.
RO schvaluje sjednání podnájmu v délce 12 měsíců 
dle žádosti č.j. 1158/22.

10.  Žádost o schválení podnájmu – P. Petr
RO projednala žádost o možnost sjednání podnájmu 
v bytě v č.p. 559 mezi panem P. Petrem a P. Sládkem 
s platností jednoho roku od 1.1.2023.
RO schvaluje sjednání podnájmu v délce 12 měsíců 
dle žádosti č.j. 1174/22.

11.  Rozbor hospodaření – ZŠ Strašice
RO projednala Rozbor hospodaření ZŠ Strašice 
k 30.9.2022. Příjmy od zřizovatele byly ve výši 3 mil. Kč, 
za teplo bylo uhrazeno 390 tis. Kč, za elektrickou energii 
bylo uhrazeno 520 tis. Kč, na opravy bylo vynaloženo 444 
tis. Kč, na investice bylo vynaloženo 644 tis. Kč. 
RO schvaluje Rozbor hospodaření ZŠ Strašice 
k 30.9.2022.

12.  Rozbor hospodaření – MŠ Strašice
RO projednala Rozbor hospodaření MŠ Strašice 
k 30.9.2022. Příjmy od zřizovatele byly ve výši 2,95 mil. 
Kč. Celkové náklady činily 2,671 mil. Kč, za teplo bylo 
uhrazeno 277 tis. Kč, za elektrickou energii bylo uhrazeno 
70 tis. Kč, na opravy bylo vynaloženo 865 tis. Kč, za re-
konstrukci umývárny bylo uhrazeno 747 tis. Kč. 
RO schvaluje Rozbor hospodaření MŠ Strašice 
k 30.9.2022.

13.  Rozbor hospodaření – Služby obce Strašice 
s.r.o.
RO projednala Rozbor hospodaření společnosti Služby 
obce Strašice s.r.o. k 30.9.2022. K 30.9.2022 byl vytvořen 
zisk 1,396 mil. Kč. Celkové tržby činily 9,054 mil. Kč, výše 
nákladů byla 7,657 mil. Kč. Náklady na nákup plynu činily 
3,047 mil. Kč. Čistírna odpadních vod vykázala zisk 675 
tis. Kč, skládka vykázala zisk 222 tis. Kč a tepelné hospo-
dářství vykázalo zisk 853 tis. Kč. 
RO schvaluje Rozbor hospodaření společnosti 
Služby obce Strašice s.r.o. k 30.9.2022.

14.  Cena stočného pro rok 2023
RO projednala ceny stočného pro rok 2023. Cena vychází 
z finančního modelu, který je stanoven Státním fondem 
životního prostředí. Cena pro rok 2023 je 41 Kč/m3 bez 
DPH.
RO schvaluje cenu stočného pro rok 2023 ve výši 41 
Kč/m3 bez DPH.

15.  Příloha č. 5 smlouvy o nájmu a provozování 
vodohospodářského majetku
RO projednala aktualizovanou přílohu č. 5 smlouvy o ná-
jmu a provozování vodohospodářského majetku se spo-
lečností Služby obce Strašice. Přílohou je stanovena cena 
nájmu pro rok 2023, nájemné bude ve výši 8,50 Kč/m3 
vyčištěné odpadní vody.
RO schvaluje cenu nájmu vodohospodářského 
majetku pro rok 2023 společnosti Služby obce 
Strašice s.r.o. ve výši 8,50 Kč/m3 vyčištěné odpadní 
vody.

16.  Příloha č. 5 o nájmu tepelného hospodářství
RO projednala aktualizovanou přílohu č. 5 smlouvy o ná-
jmu tepelného hospodářství se společností Služby obce 
Strašice. Přílohou je stanovena cena nájmu pro rok 2023, 
nájemné je stanoveno vždy na dobu určitou, nájem ve výši 
600 tis. Kč bude uhrazen v roce 2023.
RO schvaluje cenu nájmu tepelného hospodářství 
pro společnost Služby obce Strašice s.r.o. pro rok 
2023 ve výši 420 tis. Kč za pronájem kotelny a 180 tis. 
Kč + DPH za tepelné sítě a technologie. 



Leden 2023 – ROČNÍK XXX strana 5

Zápis z Rady obce č. 04/12/22 (21. 12. 2022)
J. Hahner, M. Straka

I. Doklady a informace na vědomí
1.  Informace: 1. Informace: Starosta informoval o valné 

hromadě SVJ domu č.p. 526, kde Obec Strašice vlastní 
jeden byt. Předsedkyní byla zvolena V. Šlehoferová. Byla 
schválena výše záloh za teplo a byl změněn dodavatel 
služeb poskytujících odečet energií.

II. Projednáno
1.  Smlouva o zemědělském pachtu – O. Stupka

RO projednala návrh smlouvy o zemědělském pachtu 
s panem Otakarem Stupkou. V loňském roce byla smlou-
va vypovězena a do nové smlouvy byly zahrnuty všechny 
pozemky, které Obec Strašice vlastní a pan Stupka je vy-
užívá k hospodaření. Ve výčtu pozemků bylo zohledněno 
to, že na některých pozemcích budou obnoveny polní ces-
ty a remízky. Cena pachtu činí 1.500 Kč/ha, což je celkem 
50.700,– Kč/rok.
RO schvaluje Smlouvu o zemědělském pachtu 
s Otakarem Stupkou, IČO: 18242464.

2.  Smlouva o poskytnutí podpory
RO projednala návrh smlouvy o poskytnutí podpory ze 
Státního fondu životního prostředí České republiky. Fi-
nanční podpora je určena projekt „Intenzifikace podzem-
ních pramenišť Brdy pro obec Strašice“. Obci bude po-
skytnuta dotace ve výši 2,041 mil. Kč.
RO schvaluje Smlouvu č. 04142011 o poskytnutí 
podpory ze Státního fondu životního prostředí České 
republiky.

3.  Dodatek č. 6 ke smlouvě o poskytování služeb 
v oblasti nakládání s odpady
RO projednala návrh dodatku smlouvy o poskytování slu-
žeb v oblasti nakládání s odpady. Dodatek smlouvy řeší 
úpravu cen za svoz odpadu, kdy cena svozu činí 890 Kč/t, 
svoz velkoobjemových kontejnerů 38 Kč/km a manipulace 
155 Kč/15 min.
RO schvaluje Dodatek č. 6 v úplném znění ke smlouvě 
o poskytování služeb v oblasti nakládání s odpady.

4.  Ceník skládkování – Služby obce Strašice s.r.o.
RO projednala návrh ceníku skládkování odpadů na sklád-
ce TKO ve Strašicích na rok 2023. Poplatek za uložení 
odpadu vychází z nové legislativy. Cena za uložení 1 tuny 
směsného komunálního odpadu činí 1540,– Kč bez DPH, 
objemného odpadu 2170,– Kč bez DPH, betonu 770,– Kč 
bez DPH, atd. Ceník bude zveřejněn na webu obce. Zá-
konný poplatek je odváděn státu, obec pak může požádat 
o částečné navrácení tohoto poplatku.
RO schvaluje Ceník skládkování odpadů na skládce 
TKO ve Strašicích.

5.  Žádost o povolení podnájmu bytu – J. Halamová
RO projednala žádost o povolení podnájmu bytu č. 8 v č.p. 
457. Důvodem žádosti je stěhování, ale byt by žadatelka 
ráda ponechala dceři po dokončení studií. Podnájem-
cem bude paní Denisa Kolaříková. Podnájem je sjednán 
na dobu určitou jednoho roku.
RO schvaluje podnájem bytu dle žádosti č.j. 1212/22.

6.  Žádost o úpravu koupelny – P. Pecha
Zpráva: RO projednala žádost o úpravu koupelny v bytě 
v č.p. 558, a to formou výměny vany za sprchový kout. 
Důvodem žádosti je zdravotní stav manželky.
RO schvaluje žádost č.j. 1088/22. 

7.  Rozpočtové opatření č. 10–2022
RO projednala Rozpočtové opatření č. 10–2022. Roz-
počtové opatření obsahuje navýšení výdajů na veřejné 
prostranství, navýšení výdajů na ochranné pomůcky pro 
obecní policii, snížení výdajů na opravu „dřeváku“, sníže-
ní výdajů na nákup pozemků. Rozpočtové opatření bude 
předloženo na vědomí ZO.
RO schvaluje Rozpočtové opatření Obce Strašice č. 
10–2022.

8.  Zápis z jednání Komise pro partnerské obce
RO projednala Zápis z jednání Komise pro partnerské 
obce ze dne 19.12.2022. Komise na svém jednání pro-
jednala akce, které se uskutečnily. Předsedkyně komise 
seznámila členy s prací komise. Komise připravila vánoční 
a novoroční přání do partnerské obce Hohenfels. Komise 
se dále zabývala přípravou akcí na rok 2023.
RO bere na vědomí Zápis z jednání Komise pro 
partnerské obce ze dne 19.12.2022.

9.  Zápis z jednání Komise životního prostředí
RO projednala Zápis z jednání Komise životního prostředí 
ze dne 7.12.2022. Komise se seznámila s činností a pro-
jednala některé body, které se budou v budoucnu řešit 
(obnova polních cest, oprava studánky, pochůzka v obec-
ním lese, atd.).
RO bere na vědomí Zápis z jednání Komise životního 
prostředí ze dne 7.12.2022.



Leden 2023 – ROČNÍK XXX strana 6

Do nového roku vstupujeme s nadějí

Nové kalendáře ještě voní novotou, avšak s nezastavitelnou jistotou 
ukrajují první dny měsíce ledna.
Do nového roku vstupujeme s celou řadou úkolů, které 
musíme rozhodně zvládnout. Prvním krokem je příprava 
rozpočtu na letošní rok. Po schválení finančním výborem 
bude před vlastním schvalováním na zastupitelstvu obce 
vyvěšen na úřední desce, aby se k návrhu mohl každý vy-
jádřit. Proběhl také celý přípravný proces na volby prezi-
denta, které mohou být i dvoukolové. Stane se tak v přípa-
dě, že žádný z kandidátů nezíská v prvním kole více než 
50% hlasů. Součástí rozpočtu budou i letos investiční akce 
stavebního charakteru. Máme připraveno řadu projektů 
i nápadů, kterými se nyní zabývá komise Pro rozvoj obce. 
Vše nasvědčuje tomu, že první povolební rok neprožijeme 
ve znamení usínání na vavřínech.

Jistě jste zaznamenali složitou situaci v oblasti cen 
za energie. Všichni občané naší obce se mohou potýkat 
s vysokými náklady na tyto komodity. Složitá může být 
i situace obyvatelů bytových domů, kde se kromě nájem-
ného hradí voda, teplo a elektrická energie ve společných 
prostorech. Úhrada se provádí formou měsíčních záloh 
za placené služby s ročním vyúčtováním. 

Pro zmírnění dopadu stoupajících cen na rodinné 
rozpočty v příštím roce schválila rada obce a zastu-
pitelstvo obce tato opatření:

1)  Pro všechny občany Strašic bude poplatek za popel-
né ve výši 700,– Kč v roce 2023 nepovinný. Tato úle-
va se netýká podnikatelských subjektů a rekreačních 
objektů.

2)  V prvním čtvrtletí roku 2023 zřídí obecní úřad pora-
denskou činnost v oblasti dávek v celostátních soci-
álních programech – informace bude zveřejněna ob-
vyklým způsobem.

Další opatření byla přijata 
pro obyvatele obecních bytů:

1.  Zmrazení pětiprocentního pravidelného nárůstu ná-
jemného pro rok 2023. Toto opatření se týká uživa-
telů bytů, kteří nemají nájemné dřívějšími ujednáními 
regulované.

2.  Z důvodu předpokládaného šetření energiemi je sta-
novena výše záloh na teplo a teplou vodu na 80% vy-
počtené částky.

3.  Je schváleno snížení teploty vytápěných prostor o 2 
̊C (vypočtená fin.úspora 15%).

I když nyní nedokážeme odhadnout,jak se situace se vše-
mi nejistotami bude vyvíjet, vstupujeme do tohoto roku 
s nadějí, že všichni společně prožijeme příštích dvanáct 
měsíců v klidu a pohodě.Věříme, že přijatá obecní opatře-
ní nám spolu se státními podporami pomohou překlenout 
situaci s případným růstem cen letošním roce. 

Přeji Vám všem hodně zdraví. 

Jiří Hahner, starosta obce Strašice



Leden 2023 – ROČNÍK XXX strana 7

Zajímavosti ze Základní školy Karla Vokáče Strašice 
za měsíc prosinec

Mikulášské nadělení
Tak jsme nazvali projekt na 1. stupni, který je zaměře-
ný na poznávání našich zvyků a tradic Mikuláše, čerta 
a anděla.

Pondělní očekávání příchodu Mikuláše bylo nekonečné. 
Celý den se na 1. stupni nikdo nečertil, ba naopak se tvářil 
andělsky, i když celé dopoledne proběhla pekelně těžká vý-
uka v čertovské škole. Vytrvalost a snaha v plnění zapekli-
tých úkolů byla po zásluze ve všech třídách odměněna. 

Někdo k přihlédnutí k předchozím prohřeškům obdržel uhlí, 
někdo po úctyhodných výkonech v chování obdržel bram-
bory a většina pak sladkou vytouženou odměnu. Překva-
pení čekalo i v jídelně, kde si všichni žáci z rukou Mikuláše 
(Patrika Tomáška) převzali laskominu – mikulášský balíček. 
Anděl (Karolína Tomášková) a pekelníci (Jakub Smola, To-

máš Phong a Pavel Štokr) už v jídelně pouze zpovzdálí 
všemu přihlíželi, avšak divadelní výkony, které ve třídách 
sehráli, byly hodné profesionálů. Děti si nadílku velice užily.

Mgr. Zuzana Andrlíková

Mikulášské představení ve školní družině
Dne 7. prosince proběhlo ve školní družině tradiční miku-
lášské vystoupení Honzy Krejčíka.

Pan divadelník a muzikant Honza Krejčík nás navštívil 
s Mikulášem, čertem a andělem. Jeho vystoupení plné pís-
niček a vtipu pobavilo nejen děti ze školní družina a před-
školáky z mateřské školky, ale i nás dospělé. A na závěr 
vystoupení dostal každý malou mikulášskou nadílku.

Eva Krajdlová

Mikulášské představení v ŠD



Leden 2023 – ROČNÍK XXX strana 8

Florbalový týden

Listopad se střídal s prosincem a naši sportovci věnovali 
florbalu každý den. Takový byl týden od 28.11. do 2.12., 
kdy všech pět dní žili naši kluci a holky s florbalovou holí 
v ruce a malým plastovým dírkovaným míčkem v myšlen-
kách s otázkou, jak jej nejlépe a nejrychleji dostat do flor-
balové brány.

V pondělí se do Rokycan vydali mladší kluci, kteří postu-
povali ze základní skupiny do semifinálových bojů jako 
druzí po velmi těsných a vyrovnaných zápasech, kdy mu-
seli bojovat o vítězství do posledních sekund. V semifiná-
le padli s rokycanskou “Masaryčkou“, která dominovala 
v jasném výsledku. V boji o třetí místo však nakonec 
porazili kluky z Mýta, kteří sice vyhráli základní sku-
pinu, ale v boji o medaile je naši malí kluci porazili 3:1 
a radovali se z třetího místa i bronzových medailí, kte-
ré si ze závěrečného vyhlášení hrdě odnášeli, neboť 
konkurence dvanácti týmu z rokycanského okresu 
byla obrovská.

Naším nejšťastnějším dnem tohoto týdne bylo jednoznač-
ně úterý. Spanilá jízda mladších děvčat byla pastvou pro 
sportovní oči všech jejich fanoušků. Holky nejprve na-
prosto s přehledem vyhrály svoji skupinu. Nejenže padaly 

z našich florbalových holí góly, ale obrana i brankářky byly 
tak neprůstřelné, že jejich konto zůstalo čisté. Semifinále 
už bylo náročnější, ale Radnice se nám podařilo porazit 
a finálový zápas s dívkami rokycanského gymnázia byl 
nervy drásajícím zakončením jejich snažení se šťastným 
koncem. První místo a postup do krajského finále byl 
takovou radostí, že se ve zlatém lesku medailí odráže-
ly jejich slzičky štěstí.

Ve středu a ve čtvrtek nás v Rokycanech reprezentovali 
nejprve starší kluci, kteří v náročné skupině skončili třetí, 
a bohužel se do bojů o medaile nedostali. I tak konečné 
5.–6. místo z dvanácti je důstojným umístěním, které 
ale chlapcům, kteří byli velmi motivovaní a plní síly, 
radost neudělalo. Podobný průběh mělo čtvrteční 
ráno, kdy starší dívky zastavilo třetí místo ve skupi-
ně a brzký odjezd domů tak nebyl úplně veselý. I přes-
to si kluci a holky za své výkony zaslouží naši pochvalu 
a uznání za předvedené výkony.

Vrcholem florbalového týdne bylo páteční tažení na Plzeň. 
Děvčata měla již podruhé tento týden časný budíček, ale 
atmosféra krajského kola byla skvělá, a tak se holky velmi 
rychle adaptovaly a stejně jako v úterý se už neposedně 

Florbal dívky



Leden 2023 – ROČNÍK XXX strana 9

rozcvičovaly s míčky a těšily se na další zápasy, tentokrát 
s dívkami z celého Plzeňského kraje. V základní skupině 
nás čekaly týmy z Plané a Nezvěstic. Oba zápasy holky 
bez problémů vyhrály a do dalších bojů tak postupova-
ly z prvního místa ve skupině. Ve čtvrtfinále nás čekala 
děvčata z Bělé nad Radbuzou a tvrdý boj o postup. Oba 
týmy bojovaly s nasazením všech svých sil, které holky 
dolovaly snad i z krevních destiček. Naše střelkyně zasy-
paly bránu soupeřek střelami jako na pouťové atrakci, ale 
jejich ochránkyně brankářské svatyně byla neprůstřelná 
…a jak holkám docházely síly, dostaly jeden gól v závěru 
utkání a jejich sen o boji o medaile se rozplynul. Tentokrát 
to nebyly slzičky štěstí, holky tu jedinou prohru obrečely 
a teprve až po cestě domů pomalu pochopily, že být páté 
z bezmála dvou stovek škol Plzeňského kraje je vlast-
ně velký úspěch.

Všem našim dětem moc děkujeme za reprezentaci školy, 
vážíme si úplně všech výsledků, neboť nikdo neví, zda 
úsilí a vydání svých sil za nepostupující třetí místo ve sku-
pině není rovno nebo větší než úsilí při výsledném me-
dailovém úspěchu. Jsme na škole jeden tým a fandíme si 
všichni navzájem.

Reprezentovali nás:
Mladší chlapci: Jan Doskočil, Jaroslav Stenzel, David 
Korba, Karel Grubl, Daniel Žiačik, David Hrách, Erik Kolář, 
Radek Valenta, Filip Straka, Aleš Jíra, Pavel Pech a Jakub 
Rusňák

Mladší dívky: Eliška Doskočilová, Anna Přibylová, 
Alexandra Andrei, Natálie Bílková, Karolína Chodorová, 
Zuzana Korbová, Nikola Paurová, Tereza Kubů, Valle-
ry Šlechtová, Sabina Ištoková, Valérie Elicarová, Hana 
Mráčková a Kateřina Svobodová

Starší chlapci: Patrik Tomášek, Lukáš Klír, Pavel Štokr, 
Tomáš Phuong, Jiří Rys, Jaroslav Dostál, Dominik Mudra, 
Jáchym Spáčil, Jakub Smola a Filip Šoltys

Starší dívky: Karolína Tomášková, Lilien Krejčíková, Sa-
bina Razímová, Lucie Tomášová, Elena Špelinová, Mar-
kéta Štokrová, Julie Rothová, Alžběta Sedláčková, Karo-
lína Kochmanová, Barbora Stryalová, Barbora Valečková 
a Johanka Samuelová

Mgr. Pavla Hrazdilová

Exkurze 9. tříd do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu České republiky
V pátek dne 9. 12. se vypravili žáci devátých tříd na exkur-
zi do Poslanecké sněmovny PČR. Součástí komentované 
prohlídky byla návštěva jednacího sálu, tiskového centra 
i kuloárů Sněmovny.

Žáci se dozvěděli spoustu informací nejen z historie par-
lamentarismu v České republice a Československu, ale 
především ze současného fungování Sněmovny a proce-
su tvorby zákonů, včetně například některých technických 
detailů o průběhu zasedání Sněmovny a způsobu hlaso-
vání poslanců.

Prohlídku Poslanecké sněmovny jsme doplnili o vycházku 
centrem Prahy, kde jsme kromě Malostranského náměstí 
navštívili také Karlův most a Kampu. Exkurze devátých 
tříd byla vydařenou akcí, ze které si žáci odnesli řadu no-
vých poznatků a zážitků.

Mgr. Petr Šilhánek

Florbal hoši Exkurze do PS PČR



Leden 2023 – ROČNÍK XXX strana 10

Výsledky školního kola Olympiády 
v ČJ – 49. ročník
Školního kola, které proběhlo první prosincový týden, se 
zúčastnilo celkem 24 žáků devátých tříd. Soutěž je rozdě-
lena do dvou částí – jazykové a slohové.

Děti se potýkaly s náročnými úkoly ze skladby a z tvaro-
sloví, které prověřily jejich jazykový cit a nadání pro práci 
s jazykovým systémem. Slohová práce na téma „Na listo-
padu se mi líbí / nelíbí…“ dala vzniknout vesměs velmi ori-
ginálním úvahám a popisům, v této části olympiády sou-
těžící nasbírali nejvíce bodů, na rozdíl od náročné části 
jazykové. Celkem bylo možno získat 50 bodů.

Do okresního kola, které proběhne začátkem dubna v Ro-
kycanech, postupují žákyně na 1. a 2. místě, další tři žá-
kyně jsou náhradnice.

Děkujeme všem dětem za účast a jejich kladný vztah 
k mateřskému jazyku.

Výsledky:
1. B. Stryalová, 9.A – 43 bodů
2. V. Müllerová, 9.A – 38 bodů
3. M. Nováková, 9.B – 36 bodů
4. B. Abrhámová, 9.A – 34 bodů
4. K. Tomášková, 9.B – 34 bodů

Mgr. Marcela Paulová

Rozvoj čtenářské gramotnosti 
na škole – „Kufr plný knih“
Pilotní program „Kufr plný knih“, jehož cílem je podpořit 
rozvoj dětského čtenářství, dorazil dne 20. prosince spolu 
s lektorkami Ivanou Sixtovou a Monikou Dudovou na stra-
šickou základní školu.

V rámci tohoto programu zůstanou knihy zapůjčené 
ve škole a učitelé budou mít možnost představit dětem 
moderní tituly – knihy od současných autorů – napříč vše-
mi žánry v hodinách čtení a čtenářských dílen.

Smyslem tohoto programu je především vést děti všech 
kategorií k aktivnímu čtenářství a rozvíjet jejich čtenářské 
dovednosti. 

Kufry plné knih jsou cestovní, proto je i my po měsíci po-
šleme dál do jiných škol k dalším mladým čtenářům. Kufry 
jistě nalákají děti k četbě knih a zvýší jejich čtenářskou 
gramotnost.

Bc. Tereza Mračková

Přípravy na Vánoce vrcholí i ve škole
Každoročně v adventním období probíhá na škole projekt 
„Vánoce – tradice a zvyky“. V úterý žáci druhých a třetích 
tříd vyrazili do školní kuchyňky, kde na nás čekalo vel-
ké pečení. Maminky nás vybavily kuchyňskými zástěrami 
a výroba vanilkových rohlíčků mohla začít.

Za hodinu se již z kuchyňky linula vůně prvních cukrář-
ských počinů. Na závěr přišlo to nejdůležitější – ochutnáv-
ka napečených vanilkových rohlíčků. Moc se nám povedly. 
Naši malí pekaři odvedli výtečnou práci.

Třída 2.A, 3.A a paní učitelka Mgr. Monika Kebrlová

Vánoční sportování
Bohatství naší školy spočívá v tom, že se naše děti mohou 
rozvíjet v několika různých oblastech života. Vedle znalos-
tí, hudby, práce, logiky, přednesu, pracovních i výtvarných 
dovedností je to také určitě rozvoj těla – sport a všechno, 
co k němu patří.

A ani v předvánočním shonu akcí, besídek, zpívání a ji-
ných slavnostních aktivit na něj nezapomínáme a užíváme 
si ho do sytosti.

Ve středu jsme, stejně jako každý rok, vyrazili bruslit 
na zimní stadion do Hořovic, kde jsme společně strá-
vili tři pohybu plné hodiny na nožích našich bruslí, kte-
ré křupavě krájely ledovou plochu, jež ten den patřila jen 
nám. Na ledové ploše se rozléhal hlahol 81 našich žáků. 
Kluci s hokejkami a puky rozvíjeli svoji sílu a rychlost, 
děvčata svou ladností ozdobila atmosféru ledového krá-
lovství, společně pak i s chlapci roztančila svá těla v rytmu 
zumby i Macareny. Začátečníci si vyzkoušeli první sklouz-
nutí na bruslích za pomoci svých kamarádů i podpůrných 

Účastnící vánočního běhu do schodů



Leden 2023 – ROČNÍK XXX strana 11

madel a všichni si naplno užili 
skvělou pohodu ve společnosti 
svých kamarádů, spolužáků a pe-
dagogů.

Ve čtvrtek ráno se konal již 
osmý ročník akce zvané Vá-
noční schody. Letos jsme ima-
ginárně vybíhali na horu Plechý, 
která je součástí pohoří Šumavy a měří 1378 m.n.m. Ač 
nemocnost zasáhla i řady našich žáků, na start se posta-
vilo úžasných šest čtveřic odvážlivců dychtivých po vítěz-
ství. Vánočně ozdobená zábradlí, která už něco pamatu-
jí, ožila slavnostní vánoční atmosférou a tři patra našich 
druhostupňových schodů se stala dějištěm napínavého 
sportovního zážitku. Za hlasitého povzbuzování spolužá-
ků i pedagogů kmitaly namakané dolní končetiny chlapců 
i děvčat v pravidelném staccatovém rychlém tempu a vy-
ťukávaly tak zajímavou rytmickou skladbu, která se kolo 
od kola dostávala do lehce pomalejšího tempa. Pořadí 
týmů nakonec bylo jednoznačné, ale všichni zúčastnění 
jsou hrdinové, protože tuto akci řadíme na škole mezi jed-
nu z nejnáročnějších na fyzickou kondici. A kdo nakonec 
stanul na stupni vítězů?

1. místo –  Alexandra Andrei, Rosťa Zinkovskyi, Nikita 
Tsiurtok, Honza Niedermeier

2. místo –  Lukáš Klír, Jára Dostál, Dominik Mudra 
a Pavla Hrazdilová

3. místo –  David Korba, Erik Kolář, Nikolka Dardová 
a Valerie Elicarová

Přejeme všem našim žákům pohodové a klidné prázd-
ninové dny protkané vánoční atmosférou a plné pohybu 
a zážitků na čerstvém vzduchu.

Mgr. Pavla Hrazdilová

Sbírka školní družiny 
pro opuštěné pejsky

Ve školní družině jsme i letošní Vánoce vyhlásili sbírku pro 
opuštěné pejsky v útulku Zdeňka Srstky v Němčovicích.

Zájem byl opět velký. Děti celý prosinec nosily granule, 
pamlsky, hračky a vše, co by mohlo pejsky potěšit . Pro 
tyto dárky si tentokrát k nám do školy přijela před Váno-
cemi paní Helena Kecová, která v tomto útulku pracuje.

Rádi bychom tímto poděkovaly všem rodičům a dětem, 
kteří se na sbírce pro pejsky podíleli.

Vychovatelky ŠD Eva Buchová a Eva Krajdlová

Projekt „Vánoce – tradice a zvyky“ a akce 
„Živý betlém“
Poslední dny před vánočními prázdninami byly věnovány 
„Projektu Vánoce“, který je součástí ŠVP naší školy. Žáci 
se svými třídními učiteli již v adventním období podnikali 
mnoho zajímavých aktivit a činností vztahujících se k nej-
krásnějším dnům v roce.

Ve čtvrtek dne 22. prosince, po připomenutí si vánočních 
zvyků a tradic v historických souvislostech, následovaly 
vycházky po krásném okolí naší obce a nakonec vše za-
vršily třídní besídky, kde si děti vzájemně předaly dárečky.

Radostné očekávání Vánoc vyvrcholilo tradiční odpolední 
akcí s názvem „Živý betlém“, kterou u obecního stromu 
přichystali paní učitelka Mgr. Bc. Pavlína Dostálová Ze-
chovská s žáky 9.A a pan učitel Mgr. Petr Šilhánek se 
školním pěveckým sborem. Pěvecký sbor měl premiéru 

Účastnící vánočního bruslení

Sbírka pro opuštěné pejsky

Florbal hoši



Leden 2023 – ROČNÍK XXX strana 12

první adventní neděli, kdy zpíval dne 27. listopa-
du u příležitosti slavnostního rozsvícení vánoční-
ho stromu v Dobřívě, a dále vystoupil na setkání 
strašických důchodců. 

Zvířátka do živého betléma domluvil se Zvířát-
kovem v Olešné pan učitel Jiří Monhart. Děti pro 
tato zvířátka mohly do školy nosit tvrdé pečivo, 
sbírka se setkala s velkým zájmem. Četné obe-
censtvo si s radostí zazpívalo krásné vánoční 
koledy, které kromě pěveckého sboru doplňovali 
svým hudebním uměním pan ředitel školy Martin 
Straka a paní učitelka Pavla Hrazdilová. Účastní-
ci zdařilé akce, která z části proběhla v kapkách 
deště, se mohli ohřát chutným čajem.

Mgr. Věra Peterková, zástupkyně ředitele školy

Pěvecký sbor

Živý betlém



Leden 2023 – ROČNÍK XXX strana 13

Andělský Advent v mateřské škole
Na konci listopadu, kdy je krátký den a nevlídné počasí, bylo v naší mateřské škole veselo.
Do třídy Koťat přišli rodiče, prarodiče a sourozenci dětí. 
Koťata jim zahrála dramatizaci příběhu o Fabiánovi a Me-
dulíně. Písničky a říkanky o velké lásce a čarování zlé 
babice, která jim lásku nepřála, se nesly školkou. Stejně 
jako koncert rybí kapely na skleničky a roličky papíru. Ná-
sledovala společná hostina z dobrot, které přinesli rodi-
če. Nejstarší předškoláci ze třídy Sluníček se již dvakrát 
vypravili do Muzea Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech 
v rámci Celoročního projektu s názvem Putování se skřít-
kem Muzejníčkem a vílou Muzejničkou. Hudební tématika 
a seznámení s vánočními zvyky byly pro děti velmi zají-
mavým a přínosným zážitkem. Děti z Berušek pozvaly své 
rodiny do kouzelného mramorového lesa. Předvedly, jak 
se do lesa vchází, prozradily kouzelné otevírání a ukázaly, 
jak dobře se vyznají v lesních zvířatech. Spočítaly medvě-
dy a nezapomněly kouzelný les zase zamknout říkadlem. 
V duchu přátelského posezení jsme mohli procítit počá-
tek adventního času. Naši nejmenší v Kytičkách si prožili 
stavění pekla a hry na čerty s ocásky a růžky. Vyzkou-
šeli si v bezpečném prostředí, že není proč se bát. Velké 
čerty do školky vůbec nepouštíme, ale andělů jsme měli 

letos plnou zahradu. První prosincový den jsme připravili 
pro rodiny našich dětí, a nejen pro ně, andělskou stez-
ku. Na začátku na každého čekala malá andělská křídla, 
která bylo potřeba označit razítky za splněné andělské 
radovánky. Děti přiřazovaly k hvězdám jejich stíny, zkou-
šely se trefit do mraku šiškou, absolvovaly překážkovou 
dráhu a umístily hvězdu na oblohu. Pomohly ozdobit an-
dílkovi šaty, zapamatovaly si všechny andělské předměty 
a hledaly ztracené perly v písku. Vyslyšely prosbu anděla 
a daly mu peříčka na křídla. Poslední nejdůležitější úkol 
však čekal na rodiče. V andělském kočáře měly povozit 
svého andílka. Na zahradě mateřské školy již na každé-
ho čekal na nebeských výšinách hlavní anděl, který měl 
pro každého statečného hrdinu drobné dárečky. Ačkoli se 
cestou čerti ženili a zkoušeli odradit nevlídným počasím 
každého účastníka, bylo nakonec v andělské cukrárně 
s teplým čajem a vánočním cukrovím příjemně plno. 

V andělských výšinách

Andělský kolektiv



Leden 2023 – ROČNÍK XXX strana 14

Nezapomeň, že největší anděly máš vedle sebe, ti snesli 
by ti totiž i modré z nebe. Proto si své rodiny važ a to nejen 
v tento adventní čas. K této andělské radě se připojujeme 
a vám všem ze srdce přejeme prožití kouzelných chvil.

Andělský kolektiv MŠ

Sluníčka v muzeu RokycanyPřání pro domov důchodců

Hostina u Berušek
Kytičky se čerta nebojí

Fabián u koťat



Leden 2023 – ROČNÍK XXX strana 15

Místní knihovna Strašice  

pořádá  
 

19. 1. 2023 od 17.00  
v malém sále Společenského domu 

přednášku 

 

HLEDÁNÍ PŘEDKŮ 
Zaměřeno na matriky 

 
 

 

 

 

 

Možnosti, zajímavosti, střípky i perličky z matričních knih 

představí 

PhDr. Mgr. Lenka Čarnogurská 



Leden 2023 – ROČNÍK XXX strana 16

Vítání občánků
V prosincovém čísle časopisu Barňák 
redakce opomněla zveřejnit fotografie 
z akce,,Vítání občánků“, která proběh-
la 12. 11. 2022. Redakce se omlouvá 
a fotografie zveřejňuje až v tomto led-
novém vydání.

Marek Garbacki, Jáchym Škoda, Julie Krastiánová, Sebastián Kalous, Štěpán Fabián, Pavel Machatý, Anna Natálie Sutner.



Leden 2023 – ROČNÍK XXX strana 17

Zájezd do Hohenfelsu s vánoční atmosférou
Na začátku adventního období se 41 strašických obča-
nů vydalo navštívit naši partnerskou obec Hohenfels. Po-
zvánka na vánoční trhy, která přišla od starosty Christia-
na Grafa, nás velmi potěšila, protože vánoční atmosféru 
jsme ještě v Hohenfelsu nezažili. Už cesta tam slibovala 
skutečně zimní romantiku, protože v sobotu 3.prosince se 
objevil první sněhový poprašek, který krásně dokreslo-
val předvánoční atmosféru. Navíc jsme se sem vypravili 
po dlouhé covidové odmlce, takže těšení se na malebné 
bavorské městečko bylo o to větší. 

Přivítání před hohenfelskou restaurací Taverne bylo velmi 
srdečné a my se radovali, že se opět můžeme potkat s ob-
čany partnerské obce, kteří se pro mnohé z nás již stali 
přáteli. Starosta Christian Graf, bývalý starosta Bernhard 
Graf, místostarostové Volker Kotzbauer a Christina Vogl, 
ale i další aktivní členové partnerství jako Robert Neumei-
er, Dietmar Feuerer, Georg Münchsmeier a další nám byli 
příjemnými hostiteli po celou dobu návštěvy.

Po slavnostním zahájení, na kterém nás přivítal starosta 
Hohenfelsu Christian Graf, byli všichni strašičtí pozváni 
ke stolům k velmi chutnému obědu. Poté jsme dostali infor-
mace k organizaci dne a vydali se do centra Hohenfelsu, 
kde vánoční trhy probíhaly. Každý stánek byl zastoupen 

jedním ze spolků a nabízel lahodné nápoje a pokrmy stej-
ně jako různorodé a zajímavé výrobky, které bylo možno 
zakoupit. Ještě před zahájením programu jsme si prohlédli 
hohenfelský kostel s historickým komentářem a navštívili 
nádhernou výstavu Betlémů. Betlémy byly působivě vy-
tvořeny šikovnýma rukama občanů z Hohenfelsu a mohli 
jste zde najít nápadité verze v různých podobách a z roz-
ličných materiálů. 

Po zahájení vánočních trhů vystoupily děti z mateřské 
školky, které s roztomilostí jim vlastní zazpívaly německé 
vánoční písně na vyzdobeném pódiu. S radostí jsme na-
sávali příjemnou atmosféru vánočně vonící a znějící, poví-
dali jsme si s našimi přáteli a poznávali Hohenfels zahale-
ný do vánočního hábitu. Skupinka strašických, která měla 
chuť na procházku, vystoupala pod vedením Jirky Kantora 
na hohenfelský hrad, kde byl nádherný výhled na svítící 
centrum městečka. 

Všichni si návštěvu u našich přátel užili, bylo to velmi 
příjemné zpestření adventu a bylo nám potěšením být 
hýčkáni pohostinností hohenfelských, za kterou jim velmi 
děkujeme a těšíme se na další setkání obyvatel obou obcí 
v rámci partnerství.



Leden 2023 – ROČNÍK XXX strana 18



Leden 2023 – ROČNÍK XXX strana 19

Novinka v knihovně
J. D. Barker, James Patterson 
ZVUK
Před hrůzou si marně zacpáváš uši. U hory 
Mount Hood v Oregonu funguje komunita survi-
valistů, kteří se straní civilizace. Když oblast 
zasáhne podivná akustická anomálie, uniknou 
jí jen dvě dívky. Do zkoumání záhady se pouš-
tí tým vědců naverbovaných tajnými armádními 
složkami. A zatímco doktorka Martha Chanová 
k záležitosti přistupuje s otevřenou myslí, někteří 
kolegové její pohled na věc nesdílejí. Na rozpory 
ovšem není čas – jev se šíří a mohl by lidstvo 
dovést až k apokalyptickému konci…



Leden 2023 – ROČNÍK XXX strana 20

Obecně závazné vyhlášky (OZV)
Ing. František Nerad – bývalý poslanec ČNR

V roce 1990 se musel vymyslet, napsat a schválit v ČNR-
zákon o obcích, protože zákon o národních výborech mu-
sel být zrušen. Prostě nešlo to jinak, protože by listopad 
1989 byl k ničemu. Nicméně věděli jsme, že nový zákon 
(zákon č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení)), bez šir-
šího poznání fungování obcí v demokratickém systému, 
nelze hned vymyslet, napsat a schválit a tak jsme ho před 
komunálními volbami 1990 udělali jakoby provizorně s tím, 
že se po nějaké době napíše znovu. Nový, dnes platný zá-
kon 128/2000 Sb. vznikl v roce mého působení na MV ČR 
a dělali jsme v našem odboru k němu interní připomínky, 
takže jsem se seznámil s oběma verzemi. Při vzniku obou 
verzí bylo jasné, že obce a města nemají stejné podmínky 
pro život svých obyvatel a proto se jim umožnilo upravo-
vat některé věci svými „zákony“, které se nazývají obecně 
závazné vyhlášky. V platném zákoně 128/2000 Sb. je to 
popsáno takto:

§ 10 – Povinnosti může obec ukládat v samostatné působ-
nosti obecně závaznou vyhláškou.

a)  k zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku; 
zejména může stanovit, které činnosti, jež by mohly na-
rušit veřejný pořádek v obci nebo být v rozporu s dobrý-
mi mravy, ochranou bezpečnosti, zdraví a majetku, lze 
vykonávat pouze na místech a v čase obecně závaznou 
vyhláškou určených, nebo stanovit, že na některých ve-
řejných prostranstvích v obci jsou takové činnosti zaká-
zány,

b)  pro pořádání, průběh a ukončení veřejnosti přístupných 
sportovních a kulturních podniků, včetně tanečních zá-
bav a diskoték, stanovením závazných podmínek v roz-
sahu nezbytném k zajištění veřejného pořádku,

c)  k zajištění udržování čistoty ulic a jiných veřejných pro-
stranství, k ochraně životního prostředí, zeleně v zá-
stavbě a ostatní veřejné zeleně3) (dále jen „veřejná 
zeleň“) a k užívání zařízení obce sloužících potřebám 
veřejnosti,

d)  stanoví–li tak zvláštní zákon.

§ 12 (1) Obecně závazné vyhlášky a nařízení obce (dále 
jen „právní předpis obce“) musí být vyhlášeny což je pod-
mínkou platnosti právního předpisu obce. Vyhlášení se 
provede tak, že se právní předpis obce vyvěsí na úřední 
desce obecního úřadu (§ 112) po dobu 15 dnů. Dnem vy-
hlášení právního předpisu obce je první den jeho vyvě-
šení na úřední desce. Kromě toho může obec uveřejnit 
právní předpis obce způsobem v místě obvyklým.

(2) Pokud není stanovena účinnost pozdější, nabývají 
právní předpisy obce účinnosti patnáctým dnem po vyhlá-
šení. Vyžaduje–li to naléhavý obecný zájem, lze výjimeč-
ně stanovit dřívější počátek účinnosti, nejdříve však dnem 
vyhlášení.

Ve Strašicích máme několik takovýchto vyhlášek a všichni 
bychom se jimi měli ve Strašicích řídit, tedy dělat to, co je 
jimi nařízeno. Obec by měla zjišťovat, že se tyto vyhlášky 
plní. Každá z těchto vyhlášek by však měla mít ustanove-
ní, které změkčuje tvrdost těchto vyhlášek vůči některým 
občanům, tedy zavádí výjimky z těchto vyhlášek. Ostatně 
podobné, nebo stejné je to u zákonů. Když se ukáže, že 
zákon neplní svoji funkci, nebo jsou s jeho plněním nějaké 
problémy, stát (vláda) navrhne jeho změnu a Parlament ji 
schválí a život dále funguje podle této změny. Proč to ale 
píši? Hned na prvním pracovním zastupitelstvu 1.12.202 
schválilo zastupitelstvo celkem podivnou větu: Zastupitel-
stvo schvaluje prominutí místního poplatku za obec-
ní systém odpadového hospodářství pro rok 2023 pro 
občany obce Strašice dle OZV č. 1/2021.

Ano, každý, včetně mě ví, že doba je těžká, život je dnes 
drahý a pomáhat lidem se musí. Nicméně si myslím, že 
pomáhat lidem se musí jasně a správně, takže si myslím, 
že ta schválená věta vůbec není jasná a dává obci mož-
nost pomoci jen některým občanům, což si nemyslím, že 
je správně. Podle mě by bylo správné změnit tu obecně 
závaznou vyhlášku, tak aby každý věděl, co ho čeká. 
V té vyhlášce totiž je několik ustanovení, která budou 
s tou schválenou větou docela v rozporu. Například: 



Leden 2023 – ROČNÍK XXX strana 21

Čl. 2 – Poplatník 
(1) Poplatníkem poplatku je2: 
 a)  fyzická osoba přihlášená v obci3 nebo 
 b)  vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům 

nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, ve které není 
přihlášená žádná fyzická osoba a která je umístěna 
na území obce.

Čl. 6 – Splatnost poplatku 
(1)  Poplatek je splatný jednorázově, a to nejpozději 

do 30.6. příslušného kalendářního roku. 

(2)  Vznikne–li poplatková povinnost po datu splatnosti 
uvedeném v odstavci 1, je poplatek splatný nejpoz-
ději do 15. dne měsíce, který následuje po měsíci, 
ve kterém poplatková povinnost vznikla. 

  Je–li někde ustanovena nějakým předpisem „poplatko-
vá povinnost“, je to zkrátka povinnost a musí se plnit 
do té doby, dokud ta vyhláška platí. Protože když se ta 
poplatková povinnost nesplní, vznikne sankce. Ta sank-
ce je ve vyhlášce popsána zcela jasně:

Čl. 8 – Navýšení poplatku 
(1)   Nebudou–li poplatky zaplaceny poplatníkem včas 

nebo ve správné výši, vyměří mu správce poplatku po-
platek platebním výměrem nebo hromadným předpis-
ným seznamem.15 

(2)  Včas nezaplacené poplatky nebo část těchto po-
platků může správce poplatku zvýšit až na troj-
násobek; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku 
sledujícím jeho osud.16 

OZV 1/2021 také stanoví, komu a kdy je možné poplatek 
prominout. Nestanoví však, že to může prominout zastupi-
telstvo tou výše citovanou větou, takže vzniká jakýsi cha-
os, plný rozporů. Netvrdím, že rozhodnutí obce odpustit 
nám těch 700 Kč za rok je špatné rozhodnutí a kdybych byl 
zastupitelem, určitě bych pro to zdvihl ruku, nicméně tak, 
aby nevznikly pochybnosti a potenciální spory. Může se 
mi totiž stát, že nezaplatím a na konci roku mi přijde upo-
mínka a trojnásobná cena toho poplatku, protože správce 
poplatku, kterým je obec bude (musí) trvat na liteře zá-
kona a v něm není uvedena ta věta, ani jiné podmínky 
související s tou větou, kterou schválilo zastupitelstvo toho 
1. prosince 2022. Podle mého (nejen mého) názoru se 
měla změnit ta vyhláška. Zastupitelstvo totiž musí ukládat 
(i odpouštět) povinnosti, dle platného zákona o obcích § 
10 obecně závaznou vyhláškou a ne pouze usnesením. 
Takže pokud se nezmění zákon, nelze měnit cokoli jiného. 

Najednání zastupitelstva se sice vedla o té věci (na můj 
vkus krátká) diskuse a mluvilo se i o změně té vyhlášky, 
dokonce jeden ze zastupitelů předložil protinávrh, který 

byl o dost blíže tomu lepšímu řešení, nicméně hlasoval si 
pro něj sám a zbytek byl proti. Takže ta, podle mého názo-
ru blbost, prošla a platí. Ukazuje to, že někteří zastupitelé 
moc nepřemýšlejí o tom, o čem se jedná, podklady pro 
jednání moc nečtou, pouze populisticky hlasují a moc se 
neohlížejí na možné důsledky toho, o čem hlasují. Myslím, 
že kdyby ta věta byla vložena do té vyhlášky a schválila se 
její změna, nenapadlo by mě psát tuto úvahu, leč nestalo 
se, takže proto možná unavuji čtenáře Barňáku, nicméně 
každý by si měl do 30.6.2023 zjistit co se mu stane, když 
ten poplatek nezaplatí. Nejlépe u správce poplatku, kte-
rým je obecní úřad. Není to totiž poprvé, kdy se ve Straši-
cích něco napsalo a pak se stalo něco jiného. Připomenu 
třeba větu z webu obce z 21. 9. 2022 o zachování cen tep-
la v obecních bytech, která se po volbách změnila a cena 
tepla se změnila také téměř trojnásobně. 

Ostatně i o odpadech samotných je možné vést diskuse. 
Je otázka, zda mají platit stejné poplatky ti, kteří odpady 
důsledně třídí a ti, kterým je všechno jedno a do popel-



Leden 2023 – ROČNÍK XXX strana 22

nic nahází všechno. Například už v roce 
1991, při naší návštěvě spalovny odpadů 
ve Schwandorfu nám řekli, že papír se 
v Německu třídí asi na 10 druhů, do třídě-
ného odpadu se dávají i zátky od piva či 
staniol z čokolády a další věci, které nás 
dosud ani nenapadly. V tom Schwandor-
fu třeba těmi odpady vytápějí část města. 
Viděl jsem tam na vlastní oči, jak občan 
města přijel v Mercedesu za bránu té spa-
lovny, vyndal z kufru auta dva pytle od-
padků, uložil je na hromadu, zaplatil cosi 
ještě v markách a odjel. Přitom skládka 
odpadů pro spalovnu byla hluboká jako 
několikaposchoďový panelák a odpady 
se tam navážely vlaky s kontejnery, které 
jsou na snímku. 

(fotografie ze spalovny Schwandorfu a po-
pelnic v bytovkách jsou z mého archivu)

Mikulášská 2022 
První prosincovou sobotu loňského roku 
k nám do Strašic opět zavítala čertovská ro-
dinka. Nechyběl ani Mikuláš s andělem. Všich-
ni si odpoledne užili a děti si musely odmě-
nu včetně básničky pro Mikuláše i vysoutěžit 
v čertovských disciplínách. Moc nás potěšila 
velká účast hodných dětiček a čertovská parta 
už se těší na další rok!!!!!!! Fotek máme více, 
jsou ke zhlédnutí na webových stránkách a fa-
cebooku knihovny. 
Eva Kloudová, Petra Sládková



Leden 2023 – ROČNÍK XXX strana 23



Leden 2023 – ROČNÍK XXX strana 24



Leden 2023 – ROČNÍK XXX strana 25



Leden 2023 – ROČNÍK XXX strana 26

Muzejní aktuality
V prosinci jste se s námi mohli setkat především na ad-
ventních trzích a přednáškách pro seniory, ale nelenili 
jsme ani po odborné stránce, kdy jsme absolvovali školení 
Centrální evidence sbírek muzejní povahy v budově Mi-
nisterstva kultury v Praze. Naše muzeum v té době bylo 
zavřeno a probíhaly zde každoroční inventury. Po krátké 
přestávce se ale opět otevírá návštěvníkům a to o víkendu 
14. – 15. 1. 2023.

I v tomto roce nás čeká mnoho práce, kromě revitaliza-
ce stávajících expozic, jsou to především krátkodobé 
výstavy. V únoru se představí výstava zachycující práci 
Záchranné stanice volně žijících živočichů v Rokycanech. 
Její činnost byla zahájena v červnu 1999; zdejší dobro-

volníci se během těchto let postarali o tisíce zraněných 
živočichů a mnoho jich vrátili zpět do volné přírody. V jar-
ních měsících je plánována výstava RNDr. Martina Langa 
věnovaná buližníku.

V roce 2023 nás čekají také dvě velká jubilea – 120. výročí 
narození básníka a učitele Karla Vokáče a 140 let od za-
ložení Spolku dobrovolných hasičů ve Strašicích. Také 
těmto významným událostem budou věnovány samostat-
né výstavy včetně vydání drobných publikací. To ale není 
zdaleka vše. O ostatních akcích vás budeme podrobněji 
informovat v průběhu následujícího měsíce, kdy již bude-
me znát i termíny připravovaných akcí.



Leden 2023 – ROČNÍK XXX strana 27

Strašice, 
ObÚ

Rokycany, 
AN

Plzeň, 
terminál Poznámka Plzeň, 

terminál
Rokycany, 

AN
Strašice, 

OÚ Poznámka

4:25 4:52 5:14 x 5:20 5:41 6:01 pouze Dvůr
4:53 5:17 x SO, NE, SV x 5:30 5:56 x
4:55 5:20 x x x 6:07 6:30 x
5:20 5:45 x x x 6:35 7:01 x
5:55 6:20 x x x 6:40 7:03 SO, NE, SV
6:24 6:54 7:19 x x 6:55 7:14 x
6:55 7:20 x x/SO, NE, SV x 8:40 9:06 SO, NE, SV
7:18 7:44 8:13 x x 8:40 9:06 x
7:41 8:07 x x 10:10 10:40 11:04 x
8:55 9:19 x SO, NE, SV x 10:40 11:03 SO, NE, SV
9:55 10:20 x x x 11:45 12:11 x
10:54 11:19 x x x 12:40 13:04 x
10:55 11:20 x SO, NE, SV x 12:40 13:06 SO, NE, SV
11:55 12:20 x x x 13:40 14:06 x
12:55 13:20 x x/SO, NE, SV x 14:10 14:34 x
13:33 13:58 14:23 x x 14:40 15:06 x
14:55 15:20 x x x 14:40 15:03 SO, NE, SV
14:55 15:20 x SO, NE, SV 14:40 15:07 15:31 x
15:30 15:57 16:20 x x 15:40 16:06 x
15:55 16:20 x x x 16:10 16:35 x, končí u OÚ
16:30 16:55 x x x 16:40 17:06 SO, NE, SV
16:55 17:20 x x/SO, NE, SV x 16:40 17:06 x
17:30 17:54 x x 16:45 17:10 17:34 x
18:57 19:21 x x x 17:40 18:06 x
20:55 21:19 x x/SO, NE, SV x 18:10 18:33 x
22:38 22:58 x pouze U Libuše x 18:40 19:03 SO, NE, SV

x 18:40 19:06 x
x 19:40 20:03 x
x 22:15 22:38 x, končí U Libu
x 22:40 23:03 SO, NE, SV

Strašice Hořovice Hořovice Strašice x 23:10 23:33 x
4:40 5:20 5:14 5:55
5:01 5:42 6:14 6:55

5:07/S,N 6:19/S,N 6:55
5:56 6:37 9:14 9:55
7:01 7:42 9:15 ž. st. S,N/9:50

9:06/S,N 9:42 10:19/S,N 10:55
10:07/S,N 10:47 11:14 11:55
10:11 10:52 12:14 13:33 přes Chez.
12:11 12:52 13:14 13:55

13:06/S,N 13:47 14:14+S,N 14:55
13:04 13:47 14:35 15:15
14:06 14:47 15:14 15:55
15:06 15:47 15:40 16:15
15:45 16:25 16:14 16:55
16:06 16:47 17:14 17:55

17:06/S,N 17:47 19:10/S,N 19:50
17:06 17:47 19:14 19:55
18:06 18:47

JÍZDNÍ ŘÁD ‐ AUTOBUSY

Vlaky ‐ rychlíky z Rokycan směr Praha odjíždějí zpravidla každou hodinu v 32. minutu, rychlíky směr Plzeň odjíždějí 
ve 27. minutu. Spoje si ověřte!

Pozn.: Časy odjezdů se mohou v průběhu roku 
měnit. Redakce neodpovídá za případné chyby v 
jízdním řádu. Víkendové spoje si pro jistotu ověřte. 
Některé autobusové spoje vyčkávají určitý čas na 
příjezd vlaků ze směru Plzeň (viz JŘ)



Vydává: Obecní úřad ve Strašicích v nákladu 300 ks.
Odpovědná redakce: Mgr. Tomáš Makaj, PhDr. Mgr. Lenka Čarnogurská, Kulturní odbor obce Strašice.

Internetová verze: Místní knihovna.
(redakce neodpovídá za obsahovou a jazykovou náplň příspěvků čtenářů)

 
 

U příležitosti 30. výročí 
vzniku samostatné České Republiky,

 

 
 
 

vyhlašuje obec Strašice soutěž pro širokou 
veřejnost

 

Moje samostatná 
Česká Republika

 
Otevírají se volné kategorie:

Fotografie
Předmět

Výtvarná tvorba
Literární vzpomínka

 
Z přihlášených děl se uskuteční výstava 

v malém sále místní knihovny.
 

Předávat svá díla a bližší info 
 v Místní knihovně Strašice do 15.února 2023.

 


